
Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g-64.ru

6 августа 2018 года

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Саратовот 3 августа 2018 года № 626

О внесении изменений в приказ министерства 
природных ресурсов и экологии Саратовской области 
от 5 февраля 2018 года № 47

Во исполнение Федерального закона от 29 декабря 2014 года № 458‑ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об отходах производства и потребления», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утративши‑
ми силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации», в целях определе‑
ния объема и (или) массы твердых коммунальных отходов для осуществления расчетов по договорам в области обращения 
с твердыми коммунальными отходами на территории Саратовской области ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства природных ресурсов и экологии Саратовской области от 5 февраля 2018 года № 47 
«Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Саратовской области» следующие 
изменения:

в приложении:
в таблице 1 «Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на одну расчетную единицу для населенных пунктов 

с численностью населения 100 тыс. человек и более»:
подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1 Многоквартирные 
дома

1 чел. 2,4
(с учетом крупногабаритных отходов)

288,0
(с учетом крупногабаритных отходов)

1 м 2 общей 
площади

0,08
(с учетом крупногабаритных отходов)

9,6
(с учетом крупногабаритных отходов)»

 
в таблице 2 «Норматив накопления твердых коммунальных отходов на одну расчетную единицу для населенных пунктов 

с численностью населения от 5 тыс. до 100 тыс. человек»:
подпункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1 Многоквартирные 
дома

1 чел. 2,2
(с учетом крупногабаритных отходов)

264,0
(с учетом крупногабаритных отходов)

1 м 2 общей 
площади

0,073
(с учетом крупногабаритных отходов)

8,8
(с учетом крупногабаритных отходов)».

 
изложить таблицу 3 «Норматив накопления твердых коммунальных отходов на одну расчетную единицу для населенных 

пунктов с численностью населения от 1 тыс. до 5 тыс. человек» в следующей редакции:

 Наименование 
категории объектов

расчетная 
единица

Годовой норматив накопления, 
м 3/год

Годовой норматив накопления, 
кг/год

«1.1 Многоквартирные 
дома

1 чел. 1,7
(с учетом крупногабаритных отходов)

187
(с учетом крупногабаритных отходов)

1 м 2 общей 
площади

0,056
(с учетом крупногабаритных отходов)

6,2
(с учетом крупногабаритных отходов)

1.2
Индивидуальное 

жилищное 
строительство 
(частный сектор)

1 чел. 1,7
(с учетом крупногабаритных отходов)

187
(с учетом крупногабаритных отходов)»

 
изложить таблицу 4 «Норматив накопления твердых коммунальных отходов на одну расчетную единицу для населенных 

пунктов с численностью населения менее 1 тыс. человек» в следующей редакции:

 Наименование 
категории объектов

расчетная 
единица

Годовой норматив накопления, 
м 3/год

Годовой норматив накопления, 
кг/год

«1.1 Многоквартирные 
дома

1 чел. 1,3
(с учетом крупногабаритных отходов)

143
(с учетом крупногабаритных отходов)

1 м 2 общей 
площади

0,043
(с учетом крупногабаритных отходов)

4,8
(с учетом крупногабаритных отходов)



1.2
Индивидуальное 

жилищное 
строительство 
(частный сектор)

1 чел. 1,3
(с учетом крупногабаритных отходов)

143
(с учетом крупногабаритных отходов)»

 
2. Отделу правовой работы министерства природных ресурсов и экологии области не позднее одного рабочего дня после 

подписания настоящего приказа обеспечить его направление в министерство информации и печати области для официально‑
го опубликования.

Министр� Д. С. Соколов


